Dalam pengumpulan data
dikarenakan jenis penelitian ini ialah studi pustaka, peneliti menggunakan
teknik analisis deskriptif yang mana data dikumpulkan melalui buku,
maupun artikel yang sesuai dengan topik pembahasan yang dikaji.

Biografi Imam Abu Hanifah

Imam Abu Hanifah lahir di kota Kufah pada tahun 80 Hijriyah
(699 Masehi). Nama kecilnya ialah Nu‟man bin Sabit bin Zautha bin
Mah. Ayah beliau keturunan dari bangsa Persi (Kabul-Afganistan)
sebelum beliau dilahirkan ayah beliau sudah pindah ke Kufah. Beliau
dipanggil Abu Hanifah karena sesudah berputra, ada di antaranya yang
dinamakan Hanifah, maka dari itu beliau mendapat gelar dari orang

Riwayat lain, bahwa yang
menyebabkan beliau dipanggil Abu Hanifah, karena beliau seorang yang
rajin melakukan ibadah kepada Allah dan sungguh-sungguh mengerjakan
kewajibannya dalam agama. Karena perkataan “Hanif” dalam bahasa
Arab artinya “cenderung” atau “condong” kepada agama yang benar.
Beliau wafat pada bulan Rajab tahun 150 H 767 M di Baghdad.6

Pendidikan Imam Abu Hanifah banyak belajar dari ulama dan
tabi‟in seperti Ata‟ bin Abi Rabah dan Imam Nafi‟ Maula Ibnu Umar.
Beliau juga belajar ilmu hadits dan fiqh dari ulama-ulama yang terkemuka
di negeri itu. Guru yang paling berpengaruh pada dirinya ialah Imam
Hammad bin Abi Sulaiman (wafat 120 H).

Karena kecintaan Ahmad terhadap
hadis, pagi-pagi buta dia selalu pergi ke Mesjid-mesjid hingga ibunya
merindukannya. Kota Baghadad sebagai kota ilmu pengetahuan telah
menjadikan Ahmad seorang yang tersohor karena keilmuannya dan
sikapnya yang kukuh mempertahankan keyakinan. Ahmad Ibn Hanbal
meninggal pada hari Jum‟at bulan Rabi‟ul awal tahun 241 H (855 M) di
kota kelahirannya Baghadad.10

Dikatakan pula bahwasannya Imam Ahmad bin Hanbal
merupakan seorang ilmuan yang produktif dengan banyak menulis kitab-
kitab yang meliputi kitab Al-„IIaI, Al-Tafsir, An-Nasikh wa Al-Mansukh,
Az-Zuhd, Al-Masa‟il, Fadho‟il As-Sahabah, Al-Fara‟id, Al-Manasik,